
1 
 

Smlouva o výpůjčce 
 
 
Městská část Praha 6  
se sídlem:    Praha 6 - Bubeneč, Čs. armády 23, 160 52  
IČ:     00063703 
zastoupena:    Mgr. Ondřejem Kolářem, starostou 
ve věci smlouvy oprávněna jednat:  Ing. Jana Jelínková, vedoucí OÚR 
 
(dále též jako „půjčitel“) 
 
a 
 
Muzeum paměti XX. století, z.ú. 
se sídlem:    Mariánské náměstí 2/2, Staré Město, 110 00 Praha 1   
IČ:     08694508 
zastoupeno:    ředitelem 
 
(dále též jako „vypůjčitel“) 
 
(společně jako „smluvní strany“) 
 
uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o výpůjčce dle § 2193 a násl. 

zákona č. 89/2012, občanského zákoníku: 
 
 
 
 
I.  

Úvodní prohlášení 

1. Hlavní město Praha je vlastníkem sochy maršála I. S. Koněva včetně bronzových 
desek s textem (dále jen „socha“), jejíž podrobnější specifikace je uvedena v příloze č. 
1, která tvoří nedílnou součást této smlouvy. Socha byla Statutem hl. m. Prahy č. 
55/2000 Sb. svěřena městské části Praha 6, která je oprávněna nakládat s ní 
způsobem uvedeným v této smlouvě.  

2. Zastupitelstvo městské části Praha 6 pověřilo svým usnesením č. 120/19 ze dne 12. 
09. 2019 Radu městské části Praha 6 nalezením důstojného uplatnění uměleckého díla 
(sochy) maršála I. S. Koněva, nejlépe v některé z paměťových institucí.  

3. Vypůjčitel byl založen za účelem zachování paměti o událostech XX. století, které 
souvisely se vznikem, existencí a pádem totalitních režimů na území Československa. 
Vypůjčitel je koncipován jako muzejní instituce s funkcí sbírkotvornou, vědeckou 
s důrazem na vzdělávání a osvětu. 

 

 
 

  



2 
 

II.  
Předmět a účel smlouvy 

1. Na základě této smlouvy zapůjčí půjčitel vypůjčiteli k dočasnému užívání sochu za 
účelem její veřejné prezentace v budoucí budově muzea nebo v jiném expozičním 
prostoru užívaném vypůjčitelem. K veřejné prezentaci v budově muzea nebo v jiném 
expozičním prostoru užívaném vypůjčitelem by mělo dojít vzhledem k aktuální absenci 
budovy i jiných expozičních prostor užívaných vypůjčitelem od 01. 01. 2021. Do tohoto 
data bude socha umístěna v úschově u třetí osoby. 

2. Vypůjčitel sochu do výpůjčky přijímá. 

 

III.  
Doba výpůjčky 

1. Výpůjčka se sjednává na dobu určitou od okamžiku účinnosti této smlouvy do 01. 04. 
2030 s automatickým prodlužováním o 10 (slovy: deset) let v případě, že půjčitel 
nevyzve písemně v posledních 3 (slovy: třech) měsících příslušné doby vypůjčitele 
k vrácení sochy, či vypůjčitel ve stejné době nevyrozumí půjčitele o záměru sochu 
v určitém termínu vrátit. 

2. V případě ukončení smlouvy před skončením doby výpůjčky je vypůjčitel povinen vrátit 
sochu ve lhůtě 6 (slovy: šesti) měsíců od skončení výpůjčky, nedohodnou-li se smluvní 
strany jinak. 

3. Socha bude vypůjčiteli předána v termínu dohodnutém smluvními stranami  na základě 
předávacího protokolu podepsaného oběma smluvními stranami. K tomuto 
protokolárnímu předání dojde v místě úschovy. 

 

IV.  
Podmínky výpůjčky 

1. Vypůjčitel je oprávněn sochu užít výhradně k účelu uvedenému v této smlouvě a nesmí 
ji v době výpůjčky bez předchozího písemného souhlasu půjčitele poskytnout k užívání 
třetí osobě. Vypůjčitel touto smlouvou bere na vědomí a je srozuměn s tím, že touto 
smlouvou nezískává oprávnění sochu užít jakýmkoliv jiným způsobem, než který 
vyplývá z této smlouvy. 

2. Vypůjčitel není oprávněn provádět na soše žádné změny a úpravy bez předchozího 
písemného souhlasu půjčitele. 

3. Socha bude s ohledem na absenci budovy muzea nebo jiného expozičního prostoru 
užívaného vypůjčitelem umístěna do 31. 12. 2020 v úschově u třetí osoby zvolené dle 
dohody smluvních stran. Smluvní strany se zavazují zvolit takovou třetí osobu, aby byla 
co nejlépe zajištěna ochrana sochy.  

4. Odměnu za úschovu u třetí osoby bude do 31. 12. 2020 hradit půjčitel. 
5. Veškeré náklady spojené s přepravou sochy do místa úschovy dohodnutého smluvními 

stranami nese půjčitel. Veškeré náklady spojené s přepravou sochy z úschovy na místo 
expozice do budovy muzea vypůjčitele nebo jiného expozičního prostoru užívaného 
vypůjčitelem nese vypůjčitel. Veškeré náklady spojené s přepravou sochy zpět půjčiteli 
po skončení výpůjčky nese vypůjčitel. 



3 
 

6. Vypůjčitel je povinen sochu od okamžiku jejího převzetí na základě předávacího 
protokolu chránit před jakýmkoliv znehodnocením, poškozením, zničením, ztrátou nebo 
poškozením a po skončení výpůjčky ji vrátit půjčiteli ve stavu, v jakém ji převzal.  

7. Po dobu veřejné prezentace sochy je vypůjčitel povinen na své náklady zajistit odborný 
dohled nad sochou. 

8. Vypůjčitel je povinen na popisku u sochy v budově muzea vypůjčitele nebo v jiném 
expozičním prostoru užívaném vypůjčitelem uvést, že je socha vypůjčena půjčitelem. 

 
V. 

Pojištění a odpovědnost za škodu 

1. Smluvní strany se dohodly, že socha bude pojištěna na náklady vypůjčitele po celou 
dobu trvání výpůjčky, a to včetně umístění v úschově, přepravy z úschovy do budovy 
muzea vypůjčitele nebo jiného expozičního prostoru užívaného vypůjčitelem a přepravy 
od vypůjčitele k půjčiteli po skončení výpůjčky.  

2. Cena sochy byla půjčitelem stanovena na 13.000.000,- Kč (slovy: třináct milionů korun 
českých).  

3. Vypůjčitel odpovídá za škodu na soše v důsledku jejího znehodnocení, zničení, ztráty 
či poškození, ať už vznikla jakýmkoli způsobem, a to od okamžiku jejího převzetí až do 
vrácení půjčiteli.  

 
 

VI.  
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž půjčitel obdrží dvě 

vyhotovení a vypůjčitel jedno vyhotovení. 
2. Veškeré otázky touto smlouvou neupravené se řídí ustanoveními zákona č. 89/2012, 

občanského zákoníku, v platném znění. 
3. Smluvní strany shodně prohlašují, že si smlouvu před jejím podpisem přečetly, 

smlouva je v celém rozsahu projevem jejich pravé a svobodné vůle a nebyla sepsána 
v tísni nebo za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz tohoto prohlášení připojují 
obě smluvní strany níže své podpisy. 

4. Doložka dle § 43 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v platném 
znění, potvrzující splnění podmínek pro platnost právního jednání městské části Praha 
6. Uzavření této smlouvy bylo schváleno rozhodnutím Rady městské části Praha 6, a to 
usnesením ze dne 02. 04. 2020 č. 1393/20 a rovněž byly splněny veškeré ostatní 
zákonné náležitosti pro platnost tohoto právního jednání. 

5. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva podléhá povinnosti jejího uveřejnění 
prostřednictvím registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o registru 
smluv, v platném znění. Smluvní strany dále berou na vědomí, že tato smlouva nabývá 
účinnosti nejdříve dnem jejího uveřejnění v registru smluv. Dále platí, že nebude-li 
smlouva uveřejněna ani do tří měsíců od jejího uzavření, bude od počátku zrušena. 
Tato smlouva bude uveřejněna bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 30 dnů od 
jejího uzavření. Smluvní strany se dohodly, že zveřejnění smlouvy v Registru smluv 
zajistí půjčitel. 



4 
 

6. Půjčitel bere na vědomí, že městská část Praha 6 je povinna na dotaz třetí osoby 
poskytovat informace podle ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění, a souhlasí s tím, aby veškeré informace v této smlouvě 
obsažené, s výjimkou osobních údajů, byly poskytnuty třetím osobám, pokud si je 
vyžádají, a též prohlašuje, že nic z obsahu této smlouvy nepovažuje za důvěrné ani za 
obchodní tajemství a souhlasí se zařazením textu této dohody do veřejně volně 
přístupné elektronické databáze smluv městské části Praha 6, včetně případných 
příloh. 

7. Nedílnou součástí této smlouvy je příloha č. 1 – specifikace sochy. 

 
 
V Praze dne        V Praze dne  
 
 
za půjčitele:       za vypůjčitele:  
 
 
 
 
 
……………………………………..    
Mgr. Ondřej Kolář       
starosta                             ředitel 
                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
   Příloha č. 1 – Specifikace sochy  - pomník I.S. Koněva  

 
 
Pomník maršálovi I.S. Koněvovi byl v Praze 6  na náměstí Interbrigády odhalen 9.května 1980 
k 35.výročí osvobození Prahy.  
 
Autor :  akademický sochař Zdeněk Krybus.  
Materiál : bronz 
 
Výška : 3,55 m 
 
Technický stav : dobrý, odborně restaurován v 07/2018 
 
Textové cedule : 

 původní, materiál bronz, rozměr 230 x 52 cm   ….. 1 ks 
 

 nová, osazení 2018, materiál bronz, rozměry 230 x 60 …. 2 ks 

 nová, osazení 2018, materiál bronz, rozměry 60 x 60 …. 1 ks 

 

 

 
 


